
      

ORIGINALE 
 C O M U N E   D I   L A V I S   

  
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O 

_________________ 

  

Deliberazione Consiglio Com.le N. 42  
 

 

 
 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ADESIONE CAMPAGNA 
R1PUD1A DI EMERGENCY. 

 
 

 

L’anno 2025 addì 19 del mese di AGOSTO alle ore 19.05 nella sala consiliare, a 
seguito di regolare convocazione, si è riunito, in seduta Pubblica di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE. 

 
 

All’appello risultano i Signori: 
 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

    

Bellunato Valter SI Michelon Ivan SI 
Benedetti Chiara AG Nicolò Roshanthi Crystella SI 
Caracristi Isabella SI Osti Marino SI 
Castellan Franco SI Paolazzi Luca SI 
Chifari Matteo SI Pasolli Caterina SI 
Chistè Giancarlo SI Piffer Roberto SI 
Donati Daniele SI Rossi Daria SI 
Fabbro Andrea SI Tomasin Lucia SI 
Giovannini Elisa SI Zadra Luca SI 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Partecipa la Vice Segretaria Generale Franchini dott.ssa Silvia 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la Sig.ra Tomasin 

Lucia nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto suindicato. 

 

 
 

Relazione di pubblicazione 
(Art. 54 della L.R. 04.01.1993 n. 1 

e ss.mm.) 
 
 
 

Certifico Io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicato il giorno 

21/08/2025 

 
all'albo pretorio ove rimarrà esposto 

per 10 giorni consecutivi. 
 

 

Addì, 21/08/2025 

 

LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
Franchini dott.ssa Silvia 

 

 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 di data 19/08/2025 Pagina 2 

OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ADESIONE CAMPAGNA R1PUD1A 

DI EMERGENCY. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

• L'Articolo 11 della Costituzione della Repubblica Italiana stabilisce che "L’Italia ripudia la 

guerra come strumento di offesa alla libertà degli altri popoli e come mezzo di risoluzione 

delle controversie internazionali", impegnando l’Italia e le sue istituzioni a sostenere 

attivamente la pace e la giustizia tra le Nazioni. 

• Dall’invasione dell’Ucraina, l’Italia e l’Europa sono sempre più chiamate a confrontarsi con il 

ritorno di logiche di conflitto, rischi di guerra, riarmo e minacce di attacchi nucleari; 

• Mai come ora dal secondo dopoguerra appare necessario tornare allo spirito dei padri e 

delle madri Costituenti che scelsero non a caso la parola “ripudia” dopo la terribile 

esperienza della Seconda guerra Mondiale; 

 

Considerato che: 

 

• Per ribadire il valore e il significato dell’articolo 11 e riaffermare concretamente il valore 

della pace come fondamento della società EMERGENCY, organizzazione indipendente e 

neutrale attiva dal 1994, che si dedica alla promozione di una cultura di pace, solidarietà e 

rispetto dei diritti umani attraverso l’assistenza medico-chirurgica gratuita e di elevata 

qualità alle vittime di guerra, povertà e mine antiuomo, promuove una campagna di 

sensibilizzazione intitolata R1PUD1A mirante a sensibilizzare l’opinione pubblica e le 

istituzioni italiane sul valore dell’articolo 11. 

• Il Comune di Lavis, come istituzione capillare sul territorio, ha la responsabilità di 

rappresentare le istanze della cittadinanza e di promuovere iniziative che favoriscano la 

diffusione di una cultura di pace e di rispetto dei diritti umani. 

• La partecipazione alla campagna R1PUD1A da parte del Comune di Lavis rappresenterebbe 

un forte segnale di impegno verso i valori costituzionali di pace e giustizia, incoraggiando 

la popolazione a ripudiare la violenza e sostenere la convivenza pacifica tra i popoli. 

 

Sentito l’emendamento proposto in aula dal Gruppo Lavis Civica approvato ad unanimità 17/17, 

 

Con voti espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

favorevoli n.17, contrari n.0, astenuti n.0 

 

DELIBERA 

 

1. Di esprimere pubblicamente il proprio sostegno alla campagna R1PUD1A promossa da 

EMERGENCY, riconoscendo l’importanza di ripudiare la guerra in ogni sua forma e di 

promuovere iniziative per la costruzione di una società pacifica. 

 

2. Di esporre presso il Palazzo Comunale uno striscione con la scritta “Questo Comune 

R1PUD1A la guerra”, in luogo visibile, per comunicare l'adesione del Comune a questa 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 di data 19/08/2025 Pagina 3 

campagna e sensibilizzare la cittadinanza sull'importanza della pace e del rifiuto della 

violenza. 

 

3. Di promuovere all’interno dei propri enti culturali, biblioteche, musei, scuole la conoscenza 

e la partecipazione della campagna R1PUD1A, anche attraverso eventi e attività di 

sensibilizzazione sul tema della pace, in collaborazione con EMERGENCY, per coinvolgere 

la cittadinanza in un percorso di riflessione e consapevolezza. 
 

 



COMUNE DI LAVIS

Pareri

69

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ADESIONE CAMPAGNA R1PUD1A DI
EMERGENCY.

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2025

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Non Necessario

Silvia Franchini

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2025

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



COMUNE DI LAVIS

Pareri

69

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: ADESIONE CAMPAGNA R1PUD1A DI
EMERGENCY.

2025

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/08/2025

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Non Necessario

Silvia Franchini

Parere Tecnico

Parere ai sensi degli art.185  e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, L.R.
03/05/2018 n. 2 e s.m. Il parere di seguito espresso è da considerarsi ---------------.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/08/2025

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Andrea Turra

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, art. 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

 

 

 LA PRESIDENTE LA VICE SEGRETARIA GENERALE 

 Tomasin Lucia  Franchini dott.ssa Silvia 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vedi certificato di fine pubblicazione allegato 
 

 LA VICE SEGRETARIA GENERALE 
 Franchini dott.ssa Silvia 
 

 

 
 


